
 

COMUNE  DI  CEVO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 

 
 
COPIA  
 

 
 CODICE ENTE 10301 DELIBERAZIONE N° 33 del 24/04/2025  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO AL COMITATO “A.N.D.O.S. DI 

VALLECAMONICA - SEBINO ODV” A SOSTEGNO DELLE INIZIATIVE 
PROMOSSE PER LA SENSIBILIZZAZIONE SUL TEMA DELLE DONNE 
COLPITE DA TUMORE AL SENO. ATTO DI CONCERTO.  

 
 
 
L'anno duemilaventicinque, addì ventiquattro del mese di Aprile alle ore 15:15, presso la sede comunale 
di  via Roma 22, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
BRESADOLA SIMONE SINDACO SI 

BAZZANA MASSIMILIANO ASSESSORE E VICE SINDACO SI 
CITRONI SILVIO MARCELLO ASSESSORE NO 

 
PRESENTI: 2 ASSENTI: 1  

 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto il Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ing. Simone Bresadola, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO AL COMITATO “A.N.D.O.S. DI 
VALLECAMONICA - SEBINO ODV” A SOSTEGNO DELLE INIZIATIVE PROMOSSE 
PER LA SENSIBILIZZAZIONE SUL TEMA DELLE DONNE COLPITE DA TUMORE 
AL SENO. ATTO DI CONCERTO.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n.50 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n.110 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 267/2000; 

 
PRESO ATTO della richiesta - acclarata al protocollo comunale al n.2961 del 24.04.2025 - presentata dal 
Presidente del Comitato “A.N.D.O.S. di Vallecamonica – Sebino” - Associazione Nazionale Donne Operate al 
Seno, C.F. 90011380178, con la quale è stata avanzata la richiesta di valutare la concessione in favore 
dell’Associazione di un contributo di natura economica destinato al finanziamento delle spese dalla stessa 
sostenute per l’organizzazione di eventi, convegni, iniziative e pubblicazioni destinate alla sensibilizzazione sul 
tema della patologia che affligge le donne colpite dal tumore al seno e altre patologie oncologiche; 
 
RILEVATO CHE la Legge-quadro sul volontariato n. 266/91 riconosce il valore sociale e la funzione 
dell'attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove lo sviluppo 
salvaguardandone l'autonomia; 
 
RICHIAMATO l’art. 118 della Costituzione, secondo il quale l’iniziativa e l’esercizio delle attività di interesse 
generale spettano ai cittadini, singoli o associati, mentre il Comune svolge un ruolo di coordinamento, controllo e 
promozione, in ossequio al principio di sussidiarietà orizzontale;  
 
RICHIAMATO l’art.13 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, a tenore del quale “Spettano al comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e 
alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad 
altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”; 
 
ATTESO CHE lo Statuto Comunale attribuisce particolare rilievo, tra le libere forme associative, alle 
organizzazioni di volontariato, in quanto portatrici e promotrici dei valori della solidarietà tra le persone e 
dell'impegno sociale; 
 
VISTO l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 in base al quale “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei 
criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n.52 del 31.10.1991 ad oggetto: “Approvazione del Regolamento per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari ad enti pubblici e a soggetti privati”; 
 
CONSIDERATO CHE, al fine di garantire le attività associative a favore della comunità locale, dato anche 
l’alto valore sociale delle stesse, si ritiene opportuno erogare dei contributi economici in favore di quelle realtà 
che promuovono la crescita sociale e culturale della Comunità, svolgendo un’attività propria del Comune in 
forma sussidiaria; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia n. 
1076.2010.PAR in merito ai requisiti di legittimità per la concessione di contributi, ai sensi dell’art. 6 comma 9 
D.L. n.78/2010; 
 
VERIFICATO che i destinatari della sovvenzione contribuiscono alla promozione sociale del territorio, 
configurandosi, pertanto, nel caso di specie, una modalità alternativa di svolgimento di compiti pubblici e non 
una forma di sponsorizzazione dell’immagine dell'Ente e che, dunque, l’attività da esso svolta rientra nelle 



competenze dell’ente locale e viene esercitata, in via mediata, da un soggetto privato destinatario di risorse 
pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte del Comune; 
 
DATO ATTO che attraverso il proprio sostegno economico l’Amministrazione comunale intende valorizzare il 
prezioso apporto delle Associazioni, dei Gruppi e delle Organizzazioni di Volontariato sociale nella realizzazione 
dei propri obiettivi programmatici e nel perseguimento delle finalità di promozione sociale e culturale, di 
prevenzione e di cura del territorio nonché di integrazione e socializzazione, nel pieno rispetto del principio di 
“sussidiarietà” espressamente previsto dalla Costituzione italiana e dalla Legge 8 novembre 2000 n.328 (“Legge 
quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”); 
 
PRESO ATTO che, secondo gli obiettivi delle normative vigenti in materia, ed in sintonia con quanto 
predisposto dallo Statuto Comunale, il Comune può sostenere economicamente i Gruppi, gli Enti e le 
Associazioni medesimi mediante sovvenzioni e contributi annuali, nei limiti delle possibilità e delle previsioni di 
Bilancio; 
 
RILEVATO che gli interventi e le finalità che il richiedente ha dichiarato di voler condurre sono perfettamente 
compatibili con le previsioni regolamentari in ordine alla concessione di un contributo da parte dell’Ente; 
 
DATO ATTO CHE tali proposte sono considerate coerenti rispetto ai criteri definiti dal sopra citato 
Regolamento e che l’istanza presentata è rispondenti ai presupposti soggettivi e oggettivi previsti dal 
Regolamento suindicato e coerenti con la disciplina richiamata; 
 
RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di accogliere la richiesta avanzata dal Presidente 
del Comitato “A.N.D.O.S. di Valle Camonica – Sebino ODV” ed erogare alla stessa un contributo di natura 
economica d’importo complessivamente pari ad € 1.600,00; 
 
PRECISATO CHE il soggetto beneficiario è obbligatoriamente tenuto a presentare all’Ente idonea 
rendicontazione circa l’utilizzo delle somme erogate e che il relativo mancato adempimento determina la revoca 
del presente atto e da titolo a chiedere l’integrale restituzione della concessione; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 49 comma 1 T.U.E.L. 267/2000, sulla presente proposta di deliberazione, 
sono stati rilasciati i pareri, che vengono allegati all'originale, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte 
dei Responsabili di servizio Amministrativo e Finanziario;  
 
VISTO il contestuale provvedimento con il quale il Responsabile di Servizio assume l’impegno di spesa ai sensi 
del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 
 
2. di accogliere la richiesta avanzata dal Presidente del Comitato “A.N.D.O.S. di Valle Camonica – Sebino 

ODV” - Associazione Nazionale Donne Operate al Seno, C.F. 90011380178, per la concessione di un 
contributo destinato al finanziamento delle spese sostenute per l’organizzazione di eventi, convegni, 
iniziative e pubblicazioni destinate alla sensibilizzazione sul tema della patologia che affligge le donne 
colpite dal tumore al seno e altre patologie oncologiche; 

 
3. di erogare, nel rispetto delle previsioni del vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi, 

in favore di Comitato “A.N.D.O.S. di Valle Camonica – Sebino ODV” - Associazione Nazionale Donne 
Operate al Seno, C.F. 90011380178, un contributo di natura economica d’importo complessivamente pari 
ad € 1.600,00; 

 
4. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento trova copertura mediante ricorso alla somme 

stanziate sul capitolo 05021.04.1405 del Bilancio di Previsione 2025/27 - esercizio 2025; 
 



5. di precisare che il soggetto beneficiario è obbligatoriamente tenuto a presentare all’Ente idonea 
rendicontazione circa l’utilizzo delle somme erogate e che il relativo mancato adempimento determina la 
revoca del presente atto e da titolo a chiedere l’integrale restituzione della concessione;; 

 
6. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione nell’apposita sezione 

del sito internet istituzionale denominata “Amministrazione trasparente” e per gli adempimenti successivi; 
 
7. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile con apposita, separata e unanime votazione ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 T.U.E.L. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 
 



 
 

ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 
Il responsabile del Servizio assume l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267 del 
18/08/2000, del vigente regolamento di contabilità dell’ente per la somma complessiva di € 1.600,00 
con imputazione al macroaggregato 05021.04.1405 di PEG 2025 
 
 

 Il Responsabile dell’ Area Amministrativa 
  Dott. Matteo Tonsi 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs 267 del 18/08/2000, rilascia VISTO di 
regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria dell’impegno assunto mediante il suddetto provvedimento del 
responsabile del servizio interessato 
 
 

  Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
   Bonomelli Elena 

 
 
     
     
  
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Sindaco  

F.to Ing. Simone Bresadola  
Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 06/05/2025  giorno di pubblicazione ai 
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  
 
  Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Matteo Tonsi 
           
                                                                                     

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 
 
Lì, 06/05/2025 
 

Il Funzionario Incaricato    
F.to Barbara Bazzana     

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione: 
x è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 
� è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 

267/2000). 
 
Lì, 06/05/2025 
 
 Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

COPIA PER ALBO 
 
 06/05/2025  

  
  

 


